1
40Gbps 超の信号伝送を支えるコネクタの接触性能要件の解明のための
コネクタモデル解析
代表研究者 春 日 貴 志 長野工業高等専門学校 工学科 教授
共同研究者 林 優 一 奈良先端科学技術大学院大学 先端科学技術研究科 教授
共同研究者 藤 本 大 介 奈良先端科学技術大学院大学 先端科学技術研究科 助教
共同研究者 キ ム ヨンウ 奈良先端科学技術大学院大学 先端科学技術研究科 助教
１ 研究背景と目的

た．
メスコネクタ（A-USB A/SMT）を FR-4 基板に実装し，同メーカのオスコネクタ（A-USB A-LP-SMT-C）と
相互接続した際の TDR 結果を図 20 に示す．同一型番のコネクタではコネクタを変化させた場合にもイン
ピーダンスの変化は 0.85 以下に収まっている．また，結果を表示しているのは図 19 においてハイライ
トしている部分の結果のみを切り出している．
一方，オスコネクタに対し，メーカが異なるメスコネクタを用いた TDR 結果を図 21 に示す．メーカが
異なるコネクタを接続した場合，同一規格のコネクタを用いた場合でも最大で 3.75 の差が観測された．
図 19 USB コネクタ部のインピーダンス測定
図 20 同一メーカのコネクタを相互接続した場合
図 21 異なるメーカのコネクタを接続した場合
図 22 は同一メーカのコネクタを相互接続したモデルにおいて，TDR 波形の立ち上がり時間を変化させた
時の結果である．TDR 波形の立ち上がり速度を変化させることで，USB コネクタの嵌合部でのインピーダ
ンス変化にも変化が生じることがわかった．立ち上がりを早くすることで，USB 内部の構造変化をより正
FR-4 board
Keysight
DCA-X
N1055A
SMA
90  MSL
USB male
USB female
（本稿で着目した部分）
100 mm
1
0
0
 m
m
3
0
 m
m
メスコネクタの位置
A-USB A/SMT(1)
コネクタなし
A-USB A/SMT(2)
A-USB A/SMT(3)
0.85
A-USB A/SMT
629104151021
292303-7
3.75
メスコネクタの位置
公益財団法人電気通信普及財団
研究調査助成報告書　第37号　2022年度
12
確に捉える効果が生じたためと考えられ，USB 構造の不連続性に関する評価には，立ち上がりの早い TDR
波形が必要であると考えられる．
図 22 TDR の立ち上がりを変化させた場合
(2) eye-diagram による評価
USB4 規格の信号伝送において，メーカの異なるコネクタやケーブルにおける信号伝送評価について検討
を行った． USB4 規格の 5GHz の信号伝送発振器は高額で入手が難しいため，実際のノート PC と外付け SSD
間を伝送する信号を測定することで評価した．図 23 に実測環境を示す．発振器用の PC として，MacBook